
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  155 del  29/07/2022 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  

 

Servizio Scuola 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONCESSIONE CONTRIBUTO 

ECONOMICO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO KENNEDY DI MONTEFIORINO . 

A.F. 2022  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 RICHIAMATI: 

  

- il D. Lgs. 297/1994 “ Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

- la legge 23/1996 che attribuisce ai comuni competenze in materia di edilizia scolastica delle scuole 

oltre che competenze in merito alle spese di funzionamento;  

- la legge regionale n. 26/2001 “Diritto allo Studio ed all’apprendimento per tutta la vita”;  

- la legge regionale n.12 del 30/06/2003 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al 

sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della 

formazione professionale, anche in integrazione tra loro”;  

- il D. Lgs n. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed 

agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59” che al titolo IV capo III 

disciplina la gestione amministrativa del servizio scolastico;  

- la L. n. 107/2015 “ Riforma del sistema nazione di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTA la richiesta di contributo per le spese di funzionamento, a supporto dell’acquisto di beni e 

servizi per il funzionamento amministrativo, per la fornitura di materiale igienico sanitario anche in 

relazione alla sanificazione dei plessi scolastici, pervenuta dall’Istituto Comprensivo  Kennedy di 

Montefiorino prot. nr3359, del 26/05/2022; 

  
ATTESO CHE le Istituzioni scolastiche sono espressioni di autonomia funzionale e provvedono alla 

definizione ed alla realizzazione dell’offerta formativa nel rispetto delle funzioni attribuite alle 

Regioni e agli enti locali, ma è l’interazione tra Istituzioni scolastiche ed Enti Locali lo strumento 

individuato per promuovere il raccordo e la sintesi tra gli obiettivi nazionali del sistema di istruzione e 

la realtà del contesto territoriale;  

 

VISTA la Deliberazione di G.C. numero 39 del 30/05/2022 con la quale si è provveduto in merito; 

  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 



 

2 di 3 

 
C.C. n. 11 DEL 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad oggetto :"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 

ESERCIZI 2022-2024." 
 
 

G.C.  n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale, avvalendosi 

delle disposizioni di cui all’art. 53, comma 23 della legge 388/2000, come modificato dall’art. 29 

comma  4 della legge 448 del 28.12.2001, e del comma 5 dell’art. 4 del “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

RICHIAMATA :  

-la sentenza dell’Avvocatura dello Stato del 3/8/2005 avente ad oggetto “Oneri relativi all’acquisto del 

materiale di pulizia nelle scuole. Competenze”, che approfondisce il dibattito sulle competenze 

comunali a seguito del trasferimento del personale ATA allo Stato;  

 

VISTO l’articolo 4 dello  Statuto del Comune di Frassinoro;   

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce motivazione 

giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii;  

 

DI IMPEGNARE la somma di euro 3.500,00 a favore dell’Istituto Comprensivo Kennedy  di 

Montefiorino  per l’erogazione del contributo per le spese di funzionamento ai sensi della legge 

23/1996 relative all’ anno scolastico 2021/2022, le somme come da prospetto, ai sensi dell’articolo 

183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D-Lgs. N. 118/2011;    

 

DI IMPUTARE la somma complessiva di euro 3.500,00 al cap. 4572 “ Contributo Istituto 

Comprensivo “ del Bilancio di Previsione anno 2022;  

 

DI LIQUIDARE il contributo con apposito atto del Responsabile Affari Generali  a  presentazione di 

regolare rendiconto delle spese sostenute;   

 

DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

 

DI DARE ATTO che:  

trattandosi di rapporti fra enti pubblici non sussiste l’obbligo di richiesta del CIG e della dichiarazione 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari (paragrafo 2.5 delib. ANAC n. 556 del 31/05/2017);;  

il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale Responsabile del Servizio 

Affari Generali;  

i pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e 

le regole di finanza pubblica;  

alla liquidazione della spesa provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dal “Regolamento comunale di 

contabilità”, nei limiti dell’ impegno assunto, dietro presentazione di regolare rendiconto delle spese 

sostenute;  con le modalità stabilite dall’ art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  

ai sensi dell’ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non sussistono motivi 

di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;  

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;  

 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto, attraverso questa determinazione, diverrà esecutivo 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa;  



 

3 di 3 

 

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 

della Legge 190/2012;  

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal presente atto 

nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012.  

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 3.500,00 04061.04.045720000 2022 14725 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

DI 

MONTEFIORINO 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Oreste Capelli / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


